¹ c. 653.⁶ c. 669, § 2.² c. 668.⁷ c. 671, n. 1.³ c. 669, § 1.⁸ c. 670.⁴ Ib.⁵ c. 672, § 1.¹ c. 671, n. 4.
⁶ c. 673, § 1.² Ib. n. 5.³ Ib. n. 6.⁴ Ib. n. 7.

tria vota publica. Huiusmodi piae societates semper exstiterunt et praesertim recentioribus temporibus fundatae sunt atque approbationem ecclesiasticam obtinuerunt, e. gr. Oblati s. Caroli, Oratorium s. Philippi Nerii, Lazaristae, Societas s. Sulpicii, Pallottini, Beguinae viventes in urbe Gandavi. Eodem modo ac religiones distinguuntur societates clericales, laicales, iuris pontificii, iuris dioecesani¹.

2. Circa iuridicam conditionem talium societatum imprimis attendendum est legitimum ius particulare. In earum enim approbatione solet ecclesiastica auctoritas singula iura et obligationes definire. Generatim commendatur vel etiam *praecipitur*, ut istae societates se conforment religionibus e. gr. quantum ad erectionem provinciae, domus, quantum ad internum regimen, et notanter quantum ad receptionem candidatorum².

3. Cum desit publicum votum paupertatis, tam ipsa societas quam quodlibet membrum est capax domini; attamen, quidquid sodalibus obvenit intuitu societatis, huic acquiritur, non ipsis. Quantum ad cetera bona observandae sunt constitutiones uniuscuiusque societatis³.

4. Clerici talium societatum censentur esse clerici saeculares, ac proinde iisdem obligationibus tenentur quantum ad studia, ad ordinationem etc., quibus ligantur clerici saeculares, *nisi tamen adsint specialia statuta S. Sedis*⁴. Laici talium societatum gaudent privilegiis canonis, fori, immunitatis, competentiae. Omnes autem sodales tenentur communibus clericorum obligationibus, sc. de vita et honestate clericorum; non fruuntur privilegiis religiosorum, nisi adsit speciale indultum⁵. Tale autem indultum haud paucae huiusmodi societates revera obtinuerunt.

5. Clausuram debent istae societates servare ad normam constitutionum sub Ordinarii loci vigilantia⁶, etsi societas est iuris pontificii.

6. Circa egressum et dimissionem e societate imprimis serventur propriae constitutiones; deinde fiat, in quantum expedit, conformatio iis, quae de hac materia pro religionibus praescripta sunt⁷. Hinc si vinculum quo adstringuntur sodales societatis sine votis est *temporale*, in dimissione serventur canones, qui agunt de dimissione religiosorum, qui vota temporaria emiserunt; sin autem vinculum sit perpetuum, serventur canones de dimissione religiosorum, qui vota perpetua nuncupaverunt⁸.

PARS III.

De Laicis.

Praenotamen. Laici dicti a verbo graeco *λαός*, quod latine populum significat, constituunt tertiam partem membrorum Ecclesiae; ipsi habent ius recipiendi a clero ad normam ecclesiasticae disciplinae spiritualia bona et potissimum adiumenta ad salutem necessaria⁹. Subduntur laici baptizati

¹ c. 673, § 2.

² c. 677.

³ c. 676.

⁴ c. 678.

⁵ c. 680.

⁶ c. 679, § 2.

⁷ c. 681.

⁸ Commissio Pontificia d. 18 Dec. 1920.

⁹ c. 682.

iurisdictioni ecclesiasticae in omnibus, quae pertinent ad vitam religiosam et moralem. Non licet illis habitum clericalem deferre, nisi a) sint seminaristae aut aspirantes ad ordines clericales, aut b) servitio alicuius ecclesiae addicti et in actuali ministerio ecclesiastico occupati (e. gr. sacristae, ceroferarii etc.)¹. De laicis, prout subiciuntur ecclesiasticae iurisdictioni quoad sacramenta, sacramentalia, coercionem etc., sermo erit in propriis locis. In hac tertia parte primi libri de personis tractabitur solummodo in duobus titulis: de fidelium associationibus in genere et in specie. Quamvis istae associationes non ex solis laicis, sed etiam aliquando ex clericis et religiosis componantur, tamen laici solent ibi esse numerosiores, ac proinde convenienter in hac tertia parte tractatur de fidelium associationibus in genere et in specie.

TITULUS XVIII.

De fidelium associationibus in genere.

Q. 266. *Quid in genere dicendum sit de associationibus fidelium?*

R. I. Cum homo sit ex natura sua animal sociale et ex unione cum aliis bonis hominibus valde adiuvetur, commendandae sunt associationes ab Ecclesia erectae vel saltem approbatae. Econtra fideles caveant ab associationibus secretis, damnatis, seditiosis, suspectis, aut etiam ab iis, quae student sese a legitima vigilantia Ecclesiae subducere². Fideles sub poena excommunicationis simpliciter S. Sedi reservatae prohibentur nomen dare associationibus, quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur³; et (quamvis non sub censura) *graviter* prohibentur quoque nomen dare iis associationibus secretis, quae a sodalibus exigunt iureiurando secretum nemini pandendum et omnimodam oboedientiam occultis ducibus praestandam⁴. Ratio huius prohibitionis est, quia solet esse periculis plenum, immo haud raro immorale, sub iuramento promittere secretum absolutum et omnimodam oboedientiam.

Quamvis nonnullae associationes praecipue intendant bonum materiale aut politicum, tamen nequeunt licite excludere religionem aut omnem vigilantiam Ecclesiae. Quilibet enim actus humanus est simul moralis, i. e. moraliter aut bonus aut malus. Et hoc valet de actibus singulorum hominum aequae ac de actibus associationum humanarum. Iamvero de moralitate actuum humanorum iudicare pertinet ad Ecclesiam, quae proinde potest et debet vigilare, ne actus immorales fiant ab hominibus vel ab associationibus. Quare sic dictae associationes neutrales possunt esse periculosae aut suspectae adeoque vitandae. Ad pastores animarum pertinet fideles recte instruere de hac re.

2. Associationes *piae* ecclesiasticae vocantur eae, quae praeter religionem et societates virorum aut mulierum in communi viventium (de quibus supra) ab Ecclesia sunt constitutae ad perfectiorem vitam christianam inter socios promovendam (e. gr. tertii ordines) vel ad aliqua

¹ c. 683

² c. 684.

³ c. 2335.

⁴ S. Off. d. 10 Maii 1884.

pietatis aut caritatis opera exercenda, vel denique ad incrementum publici cultus¹. Innumerae huiusmodi associationes inde ab ipso initio Ecclesiae ortae sunt.

Praeter associationes pias ecclesiasticas existunt quoque associationes piae *laicales*, e. gr. conferentiae S. Vincentii, quae quamvis sint valde commendatae ab Ecclesia, tamen ab ea non sunt erectae. Episcopo competit quidem vigilantia in eas, sed non eadem iurisdictio ac in associationes pias ecclesiasticas².

Q. 267. *Quaenam in genere requirantur, ut aliqua associatio pia ecclesiastica ab Ecclesia agnoscatur?*

R. Ut aliqua associatio pia ab Ecclesia agnoscatur, requiritur³:

1. ut sit a legitima auctoritate ecclesiastica erecta vel saltem approbata. Legitima autem auctoritas ecclesiastica est S. Sedes, loci Ordinarius et aliquando ex privilegio superior religiosus vel alius rite delegatus⁴. Sic e. gr. solus magister generalis ordinis Praedicatorum potest confraternitatem rosarii erigere.

2. Pro omnibus fere associationibus piis ecclesiasticis legitime erigendis requiritur *ad validitatem erectionis* consensus Ordinarii loci *scripto* datus⁵. Ordinarius loci in hac materia non est vicarius capitularis, qui proinde nequit associationes erigere aut consensum praebere pro earum erectione aut aggregatione. Pariter non vicarius generalis, nisi habet specialem delegationem episcopi⁶. Si agitur de erectione alicuius piae associationis in domo vel ecclesia religiosa, tunc distinctione opus est. Si talis associatio constituenda est *ad modum organici corporis*, semper requiritur consensus Ordinarii loci⁷. Pariter si est associatio, quae non est propria tali religioni. Econtra non requiritur specialis consensus Ordinarii loci, si in domo vel in ecclesia religiosa aliqua associatio *religioni propria* et non per modum organici corporis constituta erigenda est. Sufficit consensus datus ab Ordinario loci in fundatione ipsius domus religiosae.

Cum res sit tanti momenti practici cumque agatur de ipsa validitate associationis, sequentia exempla claritatem adducant: Si Ordinarius loci dedit legitimum consensum, ut aliqua domus ordinis Praedicatorum erigatur in tali loco, iam libere possunt erigere in propria ecclesia superiores ordinis confraternitates rosarii, ss. nominis Iesu, militiae Angelicae, dummodo istae associationes ne erigantur per modum organici corporis. Econtra ad erigendam tertii ordinis sodalitatem, quippe quae sit organicum corpus; pariter si volunt erigere e. gr. confraternitatem scapularis de monte Carmelo, utpote associationem ordini Praedicatorum non propriam, indigent *consensu* Ordinarii loci. Erigitur autem haec confraternitas a superiore generali Carmelitarum.

¹ c. 685. ² Acta Ap. Sed. XIII (1921) 144. ³ c. 686.

⁴ Ib. § 1 2. ⁵ Ib. § 3. ⁶ Ib.

⁷ Aliqua associatio constituit organicum corpus, si est verum collegium ecclesiasticum habens propriam administrationem bonorum, proprios officiales et saepe quoque proprium habitum, vulgo «saccum».

3. Erectionis litterae ab iis, *qui ex privilegio apostolico associationem erigunt*, e. gr. a superioribus religiosis, gratis concedantur, sola excepta taxa pro expensis necessaria¹.

Cum sit inopportuno has expensas meticuloso modo computare, S. Officium d. 27 Mart. 1914 concessit, ut summa 30 libellarum possit accipi; non autem plus sub quocumque titulo etiam eleemosynae sponte oblatae. Per se patet, sacerdotem, qui in erectione alicuius associationis praedicat aliave opera praestat, posse convenientem remunerationem petere et accipere.

4. Tunc tantum associationes piae iuridicam in Ecclesia personam cum omnibus iuribus et gratiis acquirunt, cum a legitimo superiore ecclesiastico obtinuerunt erectionis decretum².

5. Associatio titulum convenientem seu nomen habeat. Quare non approbantur associationes, quae assumere cupiunt titulum, qui levitatem aut absonam novitatem sapit vel devotionem a S. Sede non probatam exprimit³.

Q. 268. *Quaenam in genere valeant de regimine et iuribus piarum associationum ecclesiasticarum?*

R. 1. Quaelibet associatio sua statuta habeat a S. Sede vel ab Ordinario loci examinata et approbata. Statuta autem, quae non sunt confirmata a S. Sede, semper manent subiecta moderationi et correctioni Ordinarii loci⁴.

2. Generatim omnes associationes iurisdictioni et visitationi sub sunt Ordinarii loci, qui eas legitime invisendi non solum ius, sed etiam munus habet. A iurisdictione Ordinarii excipiuntur associationes, quae habent speciale privilegium; quod hodie rarissime existit. Associationes autem, quae ut propriae a religiosis exemptis in suis ecclesiis institutae sunt, Ordinarius loci nequit visitare quantum ad ea, quae internam disciplinam seu spiritualem associationis directionem spectant⁵.

3. Associatio legitime erecta, nisi aliud expresse cautum est, potest bona temporalia possidere et administrare sub auctoritate Ordinarii loci, cui rationem administrationis saltem quotannis reddere debet. Talem autem rationem non debet reddere parochi, nisi aliud Ordinarius statuerit⁶. Ad colligendas eleemosynas associationes indigent consensu Ordinarii loci, ubi quaestuatio facienda est. Eleemosynarum quoque et oblationum, quae acceptae sunt, ratio fidelis reddenda est Ordinario loci⁷.

4. Associatio legitime erecta ius habet (ad normam statutorum et s. canonum) celebrandi comitia, edendi peculiare normas, quae ipsum sodalitium spectant, eligendi administratores bonorum, officiales, ministros. Attamen talibus comitiis praesesse potest Ordinarius loci sive per se sive per delegatum; qui etiam omnes officiales removere potest⁸. Per se patet, associationes nihil posse statuere contra ius commune.

¹ c. 686, § 5. ² c. 687. ³ c. 688. ⁴ c. 689.

⁵ c. 690. ⁶ c. 691, § 1. ⁷ Ib. §§ 3 4 5. ⁸ c. 697.

5. Nominatio moderatoris et capellani associationis communiter pertinet ad Ordinarium loci; excipiuntur solae associationes religiosae propriae et erectae in propriis ecclesiis habentes moderatorem et capellanum ipsius religionis. Si tamen etiam pro istis associationibus moderator et capellanus e clero saeculari eliguntur, consensus Ordinarii loci requiritur¹. Moderator et capellanus possunt durante munere benedicere associationis habitum seu insignia, scapularia etc. eaque adscribendis imponere. Moderatorem et capellanum revocare ex iusta causa possunt ii, qui illos nominaverunt eorumque successores vel superiores². Ordinarie idem est moderator et capellanus, saltem in iis associationibus, quae praecipue pietatis exercitiis incumbunt.

6. *Suppressio.* Ob graves causas et salvo iure recursus ad S. Sedem potest loci Ordinarius suppressere associationes, exceptis a) quae a S. Sede erectae sunt³, b) quae alicui religioni sunt propriae et legitime in ecclesiis religionis erectae, non tamen per modum organici corporis. Associationis iura eo ipso nondum cessant, si eorum membra deficiunt. Si tamen iam a longo tempore, e. gr. a centum annis, associationis membra defecerunt, nova erectio est necessaria.

Q. 269. *Quid in genere statutum sit de membris associationum piarum ecclesiasticarum?*

R. 1. Ad fruendum associationis iuribus, privilegiis, indulgentiis aliisque gratiis spiritualibus necesse est et sufficit, ut quis in eam valide receptus sit et ab ea legitime non expulsus⁴.

2. Non possunt valide recipi: a) acatholici; b) damnatae sectae adscripti, e. gr. massones; c) censura notorie irretiti, e. gr. viventes in matrimonio mixto illicito; d) publici peccatores, e. gr. concubinarij, meretrices; e) nescientes aut nolentes⁵, et a fortiori mortui. Hinc infantes nequeunt adscribi. Eadem persona potest adscribi pluribus associationibus, non autem pluribus tertijs ordinibus⁶. Absentes ne adscribantur illis associationibus, quae ad modum organici corporis constitutae sunt. Religiosi possunt pijs associationibus nomen dare, exceptis iis, quarum leges, superiorum iudicio, cum observantia regulae et constitutionum conciliari nequeunt. Sic e. gr. aliquis Franciscanus potest esse membrum confraternitatis rosarii. Nequeunt autem religiosi professi pertinere ad ullum tertium ordinem saecularem⁷, ut latius infra dicitur.

3. Receptio membrorum fiat ad normam statutorum uniuscuiusque associationis. Ut autem de receptione constet, inscriptio in albo associationis omnino fieri debet; immo haec inscriptio est ad validitatem necessaria, si associatio in personam moralem erecta fuit⁸. Attamen in nonnullis casibus dispensatio conceditur ab inscriptione facienda, e. gr. pro militibus. Onus inscribendi non incumbit Cardinalibus⁹.

4. Occasione receptionis in associationem nihil directe vel indirecte exigatur, praeter id, quod in statutis legitime approbatis designatum est, aut ab Ordinario loci ratione specialium circumstantiarum expresse permissum in associationis favorem¹.

5. Nemo legitime adscriptus ab associatione dimittatur, nisi iusta de causa ad normam statutorum. Illi autem, qui iuxta supra n. 2 dicta nequeunt valide recipi, debent dimitti, si in easdem condiciones post receptionem incidunt. Ordinarius loci potest ex omnibus omnino associationibus aliquem sodalem ex iusta causa dimittere; superior religiosus idem valet circa associationes ex indulto apostolico a religiosis erectas².

TITULUS XIX.

De fidelium associationibus in specie.

1. Triplex distinguitur in Ecclesia associationum species:

- 1) tertii ordines saeculares;
- 2) confraternitates;
- 3) piaae uniones³.

Valde praestat, ut ista terminologia nunc omnino retineatur cum alia infra adhuc indicanda, quia hodieque terminologia fuit satis anceps in hac materia.

2. Iam a saeculis multae controversiae ortae sunt de praecedentia inter diversas pijs associationes in ecclesiasticis functionibus et notanter in processionibus. Iuxta vigentem disciplinam sequens ordo praecedentiae stabilitus est:

- 1) tertii ordines;
- 2) archiconfraternitates;
- 3) confraternitates;
- 4) piaae uniones primariae;
- 5) aliae piaae uniones.

Attamen oportet tria notare:

a) Associatio aliqua tunc solummodo ius praecedentiae habet, quando collegialiter sub propria cruce vel vexillo et cum habitu externo seu insignibus associationis procedit.

b) Inter varias associationes *eiusdem speciei* (e. gr. inter varios tertios ordines inter se, inter varias confraternitates inter se) illa praecedit, quae est in pacifica quasi-possessione praecedentiae, et si de hoc non constat, illa, quae prius instituta est in loco, ubi quaestio oritur. Loci Ordinarii est in sua dioecesi statuere praecedentias inter suos subditos iuxta ius commune aut legitimas consuetudines⁴.

c) Confraternitas ss. sacramenti praecedit archiconfraternitatibus in iis processionibus, in quibus defertur ss. sacramentum⁵.

¹ c. 698, § 1.

² Ib. § 2 3.

³ c. 699.

⁴ c. 692.

⁵ c. 693, § 1 3.

⁶ Ib. § 2.

⁷ c. 704.

⁸ c. 694.

⁹ c. 239, § 1, n. 5.

¹ c. 695.

² c. 696.

³ c. 700.

⁴ c. 106, n. 5 et 6.

⁵ c. 701.

CAPUT I.

De tertius ordinibus saecularibus.

Franciscanum, qui nunc tam mirifice floret¹. Hodie existunt praeter oblatos S. Benedicti sequentes ordines tertii: 1. Praemonstratensium, 2. Praedicatorum, 3. Franciscanorum, 4. Carmelitarum, 5. Eremitarum, 6. Minimorum, 7. Servorum B. M. V., 8. Trinitariorum, 9. Augustini.

§. 270. Quid sit praecipue notandum de natura et origine tertiorum ordinum?
R. I. Natura. Tertii ordines sunt associationes pie a S. Sede approbatae et affiliatae alicui ordini regularium, quae nituntur assequi perfectionem christianam secundum quidem spiritum istius ordinis regularis, sed secundum modum vitae saeculari consentaneum. Quare tertiarum saeculares vocantur illi, qui in saeculo sub moderatione alicuius ordinis secundum eiusdem spiritum ad christianam perfectionem contendere nituntur, modo saeculari vitae consentaneo, secundum regulas ab Apostolica Sede pro ipsis approbatas¹. Solent quidem distinguere tertii ordines regulares et saeculares; sed tertii ordines regulares secundum vigentem Ecclesiae disciplinam non sunt nisi congregationes religiosae cum votis simplicibus, quae plus minusve sequuntur regulam primi, uti dicitur, ordinis. Illis applicanda sunt ea omnia, quae supra dicta sunt de religiosis congregationibus iuris sive dioecesiani sive pontificii.

Tertii ordines saeculares solent dividi secundum diversa loca, ubi sunt constituti, in diversas *sodalitates tertiariorum*², quae ad instar communitatis religiosae sunt organicum corpus vel persona moralis. Sicut igitur religiones dividi solent in provincias et in domus, ita tertii ordines dividuntur in plures sodalitates tertiariorum. Tertius ordo est multo plus quam quaedam confraternitas; est enim status vitae tendens vi status istius ad perfectionem christianam.

2. Origo tertii ordinis saecularis christianam

origo ipsius vitae monasticae. Et revera finis omnis vitae monasticae et religiosae, nempe perfectio christiana adipiscenda per specialem vitae regulam, praefugiet omnibus et alliciet multos, qui tamen illum assequi non possunt per totalem fugam mundi et per observantiam trium votorum religiosorum. Sunt enim multi ab hoc modo vivendi religiosorum praepediti conditione vitae suae. Ergo inventendus erat modus vivendi, qui componi potest cum conditione et statu hominum in saeculo viventium et tamen valde adjuvat ad perfectionem christianam assequendam. Talis modus et status vivendi est idea tertii ordinis saecularis. Hinc videmus, iam in ordine S. Benedicti, patriarchae vitae monasticae in Occidente, admissos esse laicos, qui partialiter sequuntur regulam ordinis et vocantur «Oblati S. Benedicti»³. Isti Oblati aequiparantur tertiaribus. S. Dominicus fundator ordinis Praedicatorum fundavit «Militiam Iesu Christi» pro laicis. S. Franciscus fundator ordinis Minorum fundavit quoque tertium ordinem ciscus fundator ordinis Minorum fundavit quoque tertium ordinem

¹ c. 702.

² Ib. §. 2.

³ Historice non constat, quando primo institutum Oblatorum fuerit in ordine Benedictinorum. S. Gudula † 712 fuisse oblata S. Benedicti fertur. Certo iam saeculo XI existebat institutum Oblatorum.

Nulla tertiariorum sodalitas, sine apostolico indulto, adscribere valide potest sodales alius tertii ordinis in eodem remanentes; singulis tamen

¹ Valde erudite de origine tertiorum ordinum S. Domini et S. Francisci tractaverunt P. Mandanet O. P. (Les origines de l'Ordo de Penitencia, Fribourg 1898) et A. Simon. Isti auctores ostendunt societates de Penitencia praecessisse ordini tam Praedicatorum quam Minorum et postea esse affiliatas istis ordinibus. Regulam aubenticam tertii ordinis S. Domini edidit magister generalis Munio de Zamora anno 1285. Cf. *Mortier*, *Histoire des matres généraux* II 220—250.
² Ib. §. 2. «Urnum valida sit vestitio et professio eius, qui a sacerdote habente facultatem seintum ad tertium ordinem saecularem S. Francisci admittitur, quin alii ad erigendam novam congregationem tertii ordinis sive in ecclesiis regularium sive non regularium necessario requiratur consensus Ordinarum loci? Affirmative» (S. C. Indulg. d. 31 Ian. 1893).
³ S. C. Indulg. d. 31 Ian. 1893.

sodalibus licet iusta de causa (non arbitrarie) transire sive ab alio ad alium tertium ordinem sive ab alia ad aliam sodalitatē tertii ordinis¹. Indultum apostolicum hac in re obtinuerunt Ursulinae, quae aggregatae sunt tertio ordini Franciscali². In textu canonis solae *sodalitates* tertiariorum prohibentur sibi adscribere alios tertiarios; sed videtur in vigore manere disciplina stabilita a S. C. indulg. d. 31 Ian. et 21 Iunii 1893, iuxta quam non solummodo sodalitatibus, sed etiam simpliciter omnibus tertiis ordinibus prohibetur alios tertiarios sibi adsciscere.

4. Publicis processionibus, funeribus aliisque ecclesiasticis functionibus tertiarii possunt quidem, sed non tenentur collegialiter interesse; at si intersint, cum suis insignibus sub cruce propria incedant necesse est³. S. Rituum Congregatio d. 30 Iun. 1905 decrevit, ut tertiarii possint in processionibus procedere simul cum primo ordine et sub eadem cruce. Quod quidem decretum videtur esse revocatum per canonem 706 modo allegatum.

5. Antiquitus habebant tertii ordines communicationem privilegiorum non solum cum primis respectivis ordinibus, sed etiam inter se. Iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam haec communicatio prorsus abolita est (excepto speciali indulto) et unusquisque tertius ordo habet dumtaxat ea privilegia et gratias, quae sibi specialiter concessae sunt a S. Sede⁴.

CAPUT II.

De confraternitatibus et piis unionibus.

Q. 272. *Quomodo confraternitates et piae uniones rite erigantur?*

R. 1. *Piae uniones* (germanice: Fromme Vereine) sunt quaecumque associationes fidelium, quae rite erectae sunt ad exercitium alicuius operis pietatis aut caritatis. Tales uniones hodie innumerae fere existunt. Quodsi uniones ad modum organici corporis constitutae sunt, audiunt *sodalitia* (germanice: Verbindungen). Sodalitia vero in incrementum quoque publici cultus erecta speciali nomine *confraternitatis* (germanice: Bruderschaft) appellantur⁵. Attamen oportet notare confraternitates non semper et ubique de facto constituere organicum corpus. Sic e. gr. nobilissima confraternitas rosarii in multis regionibus non constituit organicum corpus cum propriis statutis et propria administratione temporali. Utique potest constituere organicum corpus et de facto in nonnullis regionibus constituit. Differentia inter piam unionem et confraternitatem non in proprio fine, sed potius in erectione propria canonica videtur consistere⁶. Hinc confraternitates nonnisi *per formale erectionis decretum* constitui possunt; pro piis autem unionibus sufficit Ordinarii approbatio, qua obtenta, ipsae, licet morales personae non sint, capaces tamen sunt obtinendi gratias spirituales ac praesertim indulgentias⁷.

¹ c. 795.

² S. C. de Rel. d. 30 Iun. 1911.

³ c. 706.

⁴ S. C. Indulg. d. 15 Iul. 1902.

⁵ c. 707.

⁶ Cf. *Beringer-Hilgers*, Die Ablässe¹⁴ II 2.

⁷ 708.

2. Titulus seu nomen confraternitatis aut piae unionis desumatur vel a Dei attributis vel a christianae religionis mysteriis vel a festis Domini et B. Virginis vel a Sanctis vel a pio opere ipsius sodaliti¹. Plures confraternitates vel piae uniones eiusdem tituli ac instituti, nisi id iis specialiter concessum est aut iure cautum, ne erigantur neve approbentur in eodem loco; si vero agatur de magnis civitatibus, id licitum est, dummodo inter ipsas intercedat conveniens, iudicio Ordinarii loci, distantia². Sic e. gr. in magnis urbibus aliquando existunt duae aut plures confraternitates rosarii ad hoc, ut fideles possint commodius interesse functionibus sacris huius confraternitatis. Debent curare locorum Ordinarii, ut in qualibet paroecia instituantur confraternitates ss. sacramenti ac doctrinae christianae; quae legitime erectae, ipso iure aggregatae sunt iisdem archiconfraternitatibus Romae a Cardinali Urbis vicario erectis³.

3. Confraternitates vel piae uniones nequeunt erigi nisi in ecclesia aut oratorio publico vel saltem semi-publico. Possunt autem in omnibus istis locis erigi; attamen a) requiritur consensus capituli, si instituendae sunt in ecclesia cathedrali aut collegiali; b) in ecclesiis vel oratoriis religiosarum mulierum non omnes confraternitates et piae uniones institui possunt, sed solummodo associationes mulierum aut piae uniones, quae nonnisi precationibus incumbunt et gratiarum dumtaxat spiritualium communicatione gaudent⁴.

4. De Ordinarii loci consensu confraternitas vel pia unio de alia ad aliam sedem transferri potest, nisi iure aut statutis a S. Sede approbata translatio prohibeatur. Quoties autem agitur de transferenda confraternitate vel pia unione alicui religioni reservata, superioris consensus est requirendus⁵. Sic e. gr. episcopus nequit transferre confraternitatem rosarii sine consensu magistri generalis ordinis Praedicatorum.

5. Attendenda sunt in erectione statuta legitime approbata uniuscuiusque confraternitatis vel piae unionis, ut per se patet.

Q. 273. *Quid in genere notandum sit de privilegiis et gratiis confraternitatum et piarum unionum?*

R. 1. Religiosi cum confraternitatibus piisve unionibus a se erectis possunt et debent communicare omnes et solas gratias spirituales, quae in facultatibus a S. Sede receptis specificè et nominatim communicabiles declarantur, eaeque in actu erectionis manifestandae sunt singulis⁶. Sic e. gr. in erectione confraternitatis rosarii debet (sub poena nullitatis) sacerdos erigens declarare, confratres participare in omnibus piis operibus factis ab omnibus fratribus et sororibus totius ordinis Praedicatorum.

2. Confraternitatibus non licet vestem propriam seu insignia, quae in publicis processionibus aliisque sacris functionibus deferenda sunt,

¹ c. 710.

² c. 711, § 1.

³ Ib. § 2. De istis duabus confraternitatibus videsis *Beringer-Hilgers*, Die Ablässe¹⁴

II 71; 1407.

⁴ c. 112 § 3

⁵ c. 713, § 1.

assumere sine speciali licentia Ordinarii loci¹. Pariter sine licentia Ordinarii loci confraternitas nequit proprium habitum vel insignia dimittere aut mutare².

3. Comitibus confraternitatum per se vel per delegatum praeesse (sine iure tamen suffragii), dignos et idoneos officiales et ministros electos confirmare, indignos vel non idoneos respuere aut remove, statuta aliasve normas (nisi a S. Sede approbatae fuerint) corrigere et approbare, semper et omnino pro omnibus confraternitatibus pertinet ad Ordinarium loci³. In praxi, si talia comitia revera celebrantur, et si confraternitas est perfectum corpus organicum, praestat, ut Ordinarius loci semel pro semper statuta ferat.

4. Confraternitates et piae uniones, quae habent proprias ecclesias (quod in nostris regionibus rarissime accidit), possunt inibi functiones non paroeciales exercere independenter a paroco, dummodo ministerio paroeciali in paroeciali ecclesia ne noceant. Iudicium de hac re pertinet ad Ordinarium loci⁴. Confraternitates et piae uniones erectae in ecclesiis non suis, sed habentes in istis ecclesiis sacellum vel altare, peragere possunt in istis sacellis vel altaribus functiones non paroeciales independenter a paroco, dummodo ministerio paroeciali ne noceant⁵.

5. Patrimonium confraternitatis et piae unionis debet administrari separatim a quibuscumque aliis bonis sive communitatis sive paroeciae⁶.

6. Confraternitates (non autem piae uniones) tenentur processioibus ab Ordinario approbatis vel indictis collegialiter cum propriis insignibus et sub proprio vexillo interesse, nisi Ordinarius aliud praescripserit⁷. Cum in nostris regionibus confraternitates saepe careant propriis insignibus et vexillo, hoc statutum non est tanti momenti practici. Ut supra dictum est, tertiariis non incumbit obligatio assistendi processioibus, ac proinde hac in re confraternitates per modum corporis organici institutae habent obligationem, quam tertiarii non habent.

CAPUT III.

De archiconfraternitatibus et primariis unionibus.

Q. 274. *Quid sint archiconfraternitates et primariae uniones et quaenam sint earum praerogativae?*

R. 1. Archiconfraternitates vocantur confraternitates, quae ius habent sibi aggregandi alias confraternitates eiusdem speciei; archisodalitia, uniones primariae, sunt ea, quae possunt sibi aggregare sodalitia vel uniones eiusdem speciei⁸.

Aliquando tamen a S. Sede conceditur honoris causa titulus archisodalitii, archiconfraternitatis, unionis primariae, sine iure aggregandi⁹. Sic e. gr. Pius X d. 31 Iul. 1909 concessit confraternitati Immaculatae Conceptionis et defuncti in dioecesi nuscana erectae titulum archisodalitatis ad honorem¹⁰.

¹ c. 713, § 2.

² c. 714.

³ c. 715, § 1.

⁴ c. 716.

⁵ c. 717.

⁶ Ib. § 2.

⁷ c. 718.

⁸ c. 720.

⁹ c. 719.

¹⁰ c. 721.

2. Nulla associatio potest sine apostolico indulto alias sibi valide aggregare; sed etiam obtento isto indulto nequit sibi aggregare nisi eas confraternitates vel pias uniones, quae sunt eiusdem tituli ac finis. Ita saltem ordinarie; nam si indultum apostolicum ampliorem facultatem concedit, huic standum est¹.

3. Per aggregationem communicantur omnes indulgentiae, privilegia et aliae gratiae spirituales communicabiles, quae associationi aggreganti directe et nominatim a S. Sede concessae fuerunt vel etiam in posterum conceduntur, nisi aliud in indulto apostolico caveatur. Ex aggregatione associatio aggregans nullum ius super aggregatam acquirit². Aliis verbis: archiconfraternitas et confraternitas habent de iure communi prorsus eadem privilegia et gratias spirituales, hoc uno excepto, quod archiconfraternitas habet ius aggregandi, quo caret confraternitas.

4. Ad aggregationis *validitatem* requiritur, ut:

a) associatio iam fuerit canonice erecta nec alii archiconfraternitati vel primariae unioni aggregata. Ergo canonica erectio debet praecedere aggregationi.

b) fiat de consensu Ordinarii loci (associationis aggregandae) scriptis dato una cum eius litteris testimonialibus.

c) indulgentiae, privilegia et aliae gratiae spirituales, quae per aggregationem communicantur, enumerentur in elencho ab Ordinario loci, in quo archiconfraternitas sita est, recognito et societati aggregatae tradendo.

d) aggregatio fiat et formula in statutis praescripta et in perpetuum.

e) litterae aggregationis expediantur gratis omnino neque ulla prorsus mercede etiam sponte oblata, exceptis necessariis expensis³. Quantum ad has expensas aggregationis valet idem, quod supra dictum est de expensis erectionis confraternitatis: Summa data et accepta non potest excedere valorem 30 francorum.

5. Archiconfraternitas vel primaria unio de alia in aliam sedem transferri nequit nisi ex indulto S. Sedis⁴.

LIBER III.

De rebus.

CAPUT PRAELIMINARE.

De rebus ecclesiasticis in genere earumque simoniaca comparatione.

Q. 275. *Quid sint res ecclesiasticae?*

R. Res ecclesiasticae, de quibus in hoc tertio libro Codicis iur. can. sermo est, sunt eae res, quae ab Ecclesia adhibentur ad suum

¹ c. 722.

² c. 723.

³ c. 724.

⁴ c. 725.

finem consequendum. Talia media sunt valde numerosa, sed possunt in tres classes dividi, sc. aut sunt pure spiritualia aut pure temporalia aut mixta. Media pure spiritualia sunt sacramenta, sacramentalia, cultus divinus, magisterium. Media pure temporalia sunt bona, quae Ecclesia possidet et quibus utitur pro salute fidelium. Media mixta sunt beneficia ecclesiastica. Canonistae inter se non concordant, quid sint res ecclesiasticae et quomodo sint dividendae. Devoti¹ dixit: «Quidquid est in Ecclesia extra personas et iudicia, id rei nomine comprehendimus.» Pariter diversae et satis incongruae divisiones rerum ecclesiasticarum circumferebantur². Codex iur. can.³ exorditur tertium librum de rebus ecclesiasticis hoc modo: «Res, de quibus in hoc libro agitur, quaeque totidem media sunt ad Ecclesiae finem consequendum, aliae sunt spirituales, aliae temporales, aliae mixtae.» De rebus ecclesiasticis sic explicatis et divisis tractatur in sex partibus: 1. de sacramentis et sacramentalibus; 2. de locis et temporibus sacris; 3. de cultu divino; 4. de magisterio ecclesiastico; 5. de beneficiis aliisque institutis ecclesiasticis non collegialibus; 6. de bonis Ecclesiae temporalibus. Prius autem agitur de simonia, quae est quidam abusus rei sacrae.

Q. 276. *Quid et quotuplex sit simonia?*

R. 1. Simonia, quae est indigna tractatio rei sacrae, solet definiri: *studiosa voluntas emendi vel vendendi pro pretio temporali aliquid spirituale vel spirituali annexum*⁴. Sub nomine emptionis-venditionis venit quicumque contractus onerosus, immo quaelibet conventio, licet ad effectum non deducta (etiam tacita, in qua sc. animus simoniacus expresse non manifestatur, sed ex circumstantiis colligitur)⁵.

2. Omissa distinctione antiqua simoniae in mentalem, conventionalem, realem, confidentialem, simonia distinguitur in simoniam iuris divini et iuris ecclesiastici. Simonia *iuris divini* essentialiter requirit, ut temporale detur aut accipiatur pro spirituali tamquam *pretium*; quare simonia non habetur, quando temporale datur non pro re spirituali, sed eius *occasione* ex iusto titulo a sacris canonibus vel a legitima consuetudine recognito; item cum datur res temporalis pro re temporali, quae tamquam subiectum habet adnexum aliquid spirituale, e. gr. calix consecratus, dummodo pretium ne augeatur propter adnexam rem spirituales⁶. — Simonia *iuris ecclesiastici* est commutatio vel inter res temporales spirituali adnexas vel inter res spirituales vel etiam inter res temporales, graviter prohibita ab Ecclesia ob irreverentiae periculum erga res spirituales⁷.

Q. 277. *Quaenam poenae infliguntur reis simoniae iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam?*

¹ Inst. can. l. 2, tit. 1, § 1.

² Cf. *Sanguinetti*, Inst. l. 2, tit. 1.

³ c. 726.

⁴ Cf. *S. Thomas*, S. th. 2, 2, q. 100, a. 1. Pro ampliore explicatione huius definitionis vide nostrum *Man. theol. mor.* II, n. 556 sqq.

⁵ c. 728.

⁶ c. 730.

⁷ c. 727, § 2.

R. 1. Contractus simoniacus est irritus; simoniaca provisio ecclesiastici officii, beneficii, dignitatis est irrita, dummodo hoc ne fiat in fraudem eiusdem provisi, aut eo contradicente¹. Quare res simoniace data et accepta restitui debet, si sit capax restitutionis nec obstat reverentia rei spirituali debita². Res non est capax restitutionis, e. gr. si quis simoniace recepit ordinationem sacerdotalem, nequit reddere sacerdotium receptum, ut patet; episcopus autem ordinans debet reddere pretium simoniacum. Obstat autem reverentia rei spirituali debita, ne reddatur, e. gr. si quis emit reliquias sacras a iudaeo veteramentario. Si restitutio est possibilis, debet fieri etiam ante quamlibet iudicis sententiam. Pariter ante quamlibet iudicis sententiam debet dimitti simoniace acceptum officium, beneficium, dignitas. — Cum provisio simoniaca officiorum et beneficiorum sit eo ipso irrita, simoniace provisos non facit fructus suos, ideoque debet eos perceptos restituere. Nihilominus si eos bona fide percepit, prudentiae iudicis vel Ordinarii permittitur, ut fructus percepti ex toto vel ex parte condonentur illi³.

2. Qui delictum simoniae perpetrant in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis,

a) incurrunt excommunicationem latae sententiae S. Sedi simpliciter reservatam;

b) ipso facto privati in perpetuum manent iure eligendi, praesentandi, nominandi, si quod habeant;

c) si clerici sunt, praeterea suspendantur⁴.

3. Omnes (etiam episcopali dignitate aucti), qui per simoniam ad ordines scienter promoverint vel promoti fuerint aut alia sacramenta ministraverint vel receperint, sunt suspecti de haeresi; clerici praeterea suspensionem incurrunt S. Sedi reservatam⁵.

Hae sunt omnes poenae latae sententiae, quae *ex iure communi* infliguntur simoniacis, quare e. gr. suppressae sunt poenae contra simoniam in ingressu religionis, in mercimonio stipendiorum Missae.

PARS I.

De sacramentis.

Prooemium. De sacramentis tractant et Dogmatica et Moralis et Liturgica et Ius canonicum. Cum latissime egerimus de sacramentis in *Manuali theologiae moralis* III, hic brevissime tangimus ea, quae in *Codice iur. can.* inveniuntur, et quidem primo de sacramentis in genere et deinde de singulis sacramentis.

1. Vetitum, est sacramenta ministrare haereticis aut schismaticis, etiam bona fide errantibus eaque petentibus, nisi prius, erroribus reiectis, Ecclesiae reconciliati fuerint⁶. Ratio est, quia tales haeretici et schismatici habentur publici peccatores, quibus sacramenta deneganda sunt, antequam debitam

¹ c. 729 et 1465, § 2.

² c. 720.

³ Ib. n. 2.

⁴ c. 2392.

⁵ c. 2371.

⁶ c. 731, § 2.

conversionem peregerint. Si tamen haeretici et schismatici sunt moribundi, possunt absolutionem sacramentalem accipere, dummodo signa contritionis dederint et desit scandalum¹. Alia vero sacramenta, e. gr. Eucharistiam et extremam unctionem, nequeunt unquam accipere, nisi prius Ecclesiae reconciliati fuerint.

2. Sacra olea (sc. infirmorum, catechumenorum, chrisma), quae in quibusdam sacramentis administrandis inserviunt, debent esse ab episcopo loci benedicta fer. V. in Coena Domini *proxime superiore*; neque vetera olea adhibeantur, nisi necessitas urgeat. Mox deficienti oleo benedicto aliud oleum de olivis non benedictum adiciatur, etiam iterato. Semper tamen additum oleum non benedictum debet esse minoris copiae quam oleum residuum². — Olea sacra debent asservari in ecclesia in tuta ac decenti custodia sub clavi (non tamen in tabernaculo ss. sacramenti). Ea domi retineri non licet nisi propter rationabilem causam, accedente Ordinarii licentia³.

3. Pro administratione sacramentorum minister nihil quavis de causa vel occasione sive directe sive indirecte exigat aut petat. Si nihilominus aliqua taxa pro sacramentis baptismi et matrimonii ob rationabiles causas exigenda videatur, haec taxa definiri debet a Concilio provinciali vel a conventu episcoporum provinciae et deinde approbari a S. Sede⁴.

TITULUS I.

De baptismo.

Baptismus, sacramentorum ianua, omnibus re vel saltem in voto necessarius, est vel *sollemnis*, quando ministratur servatis omnibus ritibus et caerimoniis, quae in ritualibus libris praecipuntur, vel non *sollemnis* seu *privatus*, quando (omissis caerimoniis) solummodo forma essentialis adhibetur⁵. Baptismus privatus adhibetur in necessitate, nempe quando baptizandus versatur in periculo mortis, ita ut sit periculum in mora, vel etiam quando baptismus sub conditione iteratur in receptione alicuius neo-conversi; cf. infra q. 280 (1).

CAPUT I.

De ministro baptismi.

Q. 278. *Quisnam sit legitimus baptismi minister?*

R. Distinctione opus est: I. Minister *ordinarius* baptismi sollemnis est parochus territorialis vel sacerdos ab eo (aut ab Ordinario loci) delegatus. Quae quidem delegatio in casu necessitatis, e. gr. absente parochi, legitime praesumitur. In alieno territorio parochus nequit (sine debita licentia) suos proprios paroecianos baptizare⁶. Econtra parochus potest in proprio territorio omnes baptizare, etiam peregrinos, qui tamen, si id facile et sine mora fieri potest, ad proprium parochum in propriam paroeciam transportandi sunt pro baptismo⁷. Ubi paroeciae nondum sunt constitutae, Ordinarius loci statuatur de sacerdote ministro baptismi.

¹ Cf. S. Off. d. 20 Jul. 1908.

⁴ c. 736 et 1507, § 1.

² c. 734.

³ c. 735.

⁵ c. 737.

2. Minister *extraordinarius* baptismi sollemnis est diaconus; qui tamen sua potestate ne utatur sine licentia vel Ordinarii vel parochi, iusta de causa concedenda. Si necessitas urget, haec licentia legitime praesumitur¹.

3. Minister baptismi *non sollemnis* seu privati est quilibet homo servata debita materia, forma et intentione; quatenus vero fieri potest, etiam in baptismo privato adhibeantur duo testes vel saltem unus, quibus baptismi collatio probari possit². Patri aut matri suam prolem baptizare non licet, praeterquam in mortis periculo, quando alius praesto non est, qui baptizet³.

4. *Adultorum* baptismus, ubi commode fieri potest, ad loci Ordinarium deferatur, ut, si voluerit, ab eo vel ab eius delegato sollemnius conferatur⁴.

CAPUT II.

De baptismo subiecto.

Q. 279. *Quid notandum sit de subiecto baptismi?*

R. I. Subiectum capax baptismi est omnis et solus homo viator, nondum baptizatus. De hoc principio fundamentali latius agitur in Dogmatica et in Morali.

2. Ordinarium subiectum baptismi sunt infantes recenter nati; nonnumquam tamen baptizandi sunt quoque infantes nondum nati vel foetus abortivi, et aliquando quoque adulti. De singulis pauca.

3. Cum in Rituali diversus ritus sit indicatus pro baptismo infantum et adultorum, oportet scire, quinam veniunt sub nomine infantum et quinam sub nomine adultorum. Sub nomine infantum veniunt omnes, qui non censentur usum rationis habere, sc. quilibet homo usque ad septimum aetatis annum completum et insuper amentes a nativitate in quavis aetate constituti⁵. Adulti autem censentur, qui rationis usu fruuntur.

4. Infantes *expositi et inventi* sub conditione baptizentur, nisi, re diligenter investigata, de eorum baptismo constat⁶. Infantes *infidelium* morituri ante usum rationis adeptum baptizentur etiam invitatis parentibus⁷. Salus enim animarum suprema lex est, et tales infantes versantur in gravissimo periculo salutis. Extra autem mortis periculum non possunt licite baptizari, nisi catholicae eorum educationi cautum est, i. e. a) si parentes aut tutores aut saltem unus eorum consentit, vel b) si parentes (id est pater, mater, avus, avia) vel tutores desunt aut ius in infantem amiserunt, aut hoc ius nullo modo exercere possunt⁸. Circa baptismum infantis duorum haeticorum aut schismaticorum aut duorum catholicorum, qui in apostasiam vel haeresim vel schisma prolapsi sunt, generatim observanda sunt eadem, quae modo dicta sunt de infantibus infidelium⁹.

¹ c. 741.

² c. 742, § 1.

³ Ib. § 3.

⁴ c. 744.

⁵ c. 743, § 2, n. 1.

⁶ c. 49.

⁷ c. 750, § 1.

⁸ Ib. § 2.

5. Infans in utero materno ne baptizetur, nisi aliter baptizari nequit. Si infans in utero materno adhuc existens caput emisit, et periculum mortis imminet, baptizetur in capite; nec postea, si vivus evaserit, est iterum sub conditione baptizandus¹. Si aliud membrum emisit, in illo, si periculum vitae imminet, baptizetur; at tunc, si natus vixerit, est rursus sub conditione baptizandus². Si mater praegnans mortua fuerit, foetus ab iis, ad quos spectat, extractus (sc. a medico vel obstetrice) baptizetur absolute, si certo vivit; si dubie est vivus, sub conditione baptizetur³. Si infans prorsus in utero matris inclusus baptizatus est propter periculum vitae, post nativitatem denuo sub conditione est baptizandus⁴.

6. Foetus abortivus, qui certo vivit et certo est homo, baptizetur absolute, sin autem est dubium, sub conditione⁵. Sic dicta monstra vel ostenta viventia baptizentur saltem sub conditione; in dubio, utrum sint plures an unus homo, unus absolute baptizetur, ceteri sub conditione⁶.

7. *Adultus* nequit licite baptizari nisi sciens et volens, probe instructus et admonitus, ut de peccatis personalibus doleat. In mortis autem periculo, si nequit in praecipuis fidei mysteriis diligentius instrui, satis est ad baptismum conferendum, ut aliquo modo ostendat, se mysteriis fidei assentire, atque ut promittat, se christianae religionis mandata servaturum esse. Requiritur autem ut saltem summarie cognoscat et credat quattuor veritates, sc. Dei existentis et remunerantis, mysteria incarnationis et trinitatis⁷. Quodsi sensibus destitutus baptismum ne petere quidem potest, sed vel antea vel nunc aliquo probabili modo manifestavit intentionem illum recipiendi, baptizandus est sub conditione. Sin autem deinde convaluerit et dubium de valore baptismi collati permaneat, sub conditione baptismus conferatur⁸. Si adultus sollemniter baptizatur, decet, ut tam ipse quam sacerdos (episcopus) baptizans sit ieiunus, atque ut adultus baptizatus statim Missae sacrificio assistat et s. communionem percipiat⁹.

8. *Amentes*, qui post adeptum usum rationis in amentiam inciderunt, ne baptizentur, nisi a) in lucidis intervallis baptizari volunt, aut b) imminente mortis periculo, si antequam insanirent, suscipiendi baptismi desiderium manifestaverunt. Amentes a nativitate possunt baptizari, sed ritu infantium¹⁰, ut iam dictum est.

CAPUT III.

De ritibus et caerimoniis baptismi.

Q. 280. *Quaenam sit vigens Ecclesiae disciplina circa ritum et caerimonias baptismi?*

¹ c. 746, § 1. 2.

² Ib. § 3.

³ Ib. § 4.

⁴ Ib. § 5.

⁵ c. 748.

⁶ Ib.

⁷ S. Off. d. 25 Ian. 703 et 30 Mart. 1908.

⁸ c. 752.

⁹ c. 753.

¹⁰ c. 754.

R. I. Ordinarie baptismus est *sollemniter* administrandus cum omnibus caerimoniis in Rituali praescriptis; et quidem ritu catholico parentum. Quodsi alter parentum pertinet ad ritum latinum, alter ad orientalem, proles ritu patris baptizetur, nisi aliud iure speciali cautum est¹. Baptismus non sollemnis vel privatus permittitur a) in mortis periculo. Tunc autem, si minister est sacerdos vel diaconus, addantur, si tempus adest, caerimoniae *post* baptismum in Rituali indicatae². b) in baptismo conditionate collato haereticis neoconversis, si id loci Ordinarius permisit³. Si in periculo mortis baptismus privatus administratus fuit, postea, idque quam primum, caerimoniae in ecclesia suppleantur⁴. Si dubitatur de valore istius baptismi privati, ut accidere potest, quando laicus eum administravit, non solum caerimoniae splendae sunt, sed etiam ipse baptismus est sub conditione iterandus.

2. Loci Ordinarius potest gravi et rationabili de causa indulgere, ut caerimoniae praescriptae pro baptismo infantium adhibeantur in baptismo adultorum⁵.

3. In baptismo sollemni adhibenda est aqua ad hoc benedicta, i. e. aqua baptismalis; in baptismo privato, si non habetur aqua baptismalis, adhibeatur aqua simplex. Si aqua baptismalis in baptisterio adeo est imminuta, ut iam non videatur sufficere, alia non benedicta admisceatur, etiam iterato, sed semper minore copia quam aqua residua; sin vero aqua baptismalis corrupta fuit aut effluxit aut quovis modo defecit, parochus in fontem baptismalem, bene mundatum et nitidum, recentem aquam infundat ac proprio ritu iuxta Rituale Rom. tit. II, c. I benedicat⁶.

4. Licet baptismus conferri valide possit aut per infusionem aut per immersionem aut per aspersionem, primus tamen vel secundus modus aut mixtus ex utroque retineatur secundum probatos diversarum Ecclesiarum rituales libros⁷. Baptismus per aspersionem non est ita tutus in praxi, cum aqua debeat *fluere* super cutem baptizandi.

5. Curent parochi, ut baptizando imponatur nomen *christianum*; quodsi id consequi non poterunt, nomini a parentibus imposito addant nomen alicuius sancti et in libro baptizatorum utrumque nomen inscribant⁸.

CAPUT IV.

De patrinis.

Q. 281. *Quid statuat vigens Ecclesiae disciplina circa patrilos baptismi?*

R. I. Inter caerimonias baptismi assistentia patrinis iam ex vetustissimo more Ecclesiae obtinet primum locum; quare in baptismo sollemni numquam, nisi in casu verae necessitatis, patrinus omitti potest. Immo etiam in baptismo privato adhibeatur patrinus, si facile haberi potest.

¹ c. 755 et 756.

² c. 759, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 3.

⁵ c. 755, § 2.

⁶ c. 757.

⁷ c. 758.

⁸ c. 761.

Sin autem non est adhibitus, adhibeatur postea in supplendis baptismi caerimoniis, *sed in hoc casu nullam contrahit spirituales cognationem*. Cum baptismus iteratur sub conditione, idem patrinus, qui in priore baptismo adfuit, adhibeatur; qui si haberi nequit, nullus patrinus est necessarius in baptismo conditionato. Quodsi nihilominus adhibetur, non contrahit spirituales cognationem. In baptismo iterato neque patrinus prioris baptismi neque patrinus secundi baptismi contrahit cognationem spirituales, *nisi tamen idem patrinus in utroque baptismo adhibitus fuit*¹. In baptismo non adhibeatur nisi unus patrinus sive masculus sive femina. Quodsi duo adhibentur, sint vir et femina. Numquam plures quam duo admitti possunt².

2. Qualitates ad valide suscipiendum munus patrini sunt quinque. Requiritur pro patrino:

1) ut sit baptizatus, rationis usum consecutus, et ut habeat intentionem gerendi hoc munus.

2) ut non pertineat a) ad aliquam sectam haeticam aut schismaticam neve b) sit *per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam* excommunicatus aut infamis infamia iuris, aut exclusus ab actibus legitimis, neve c) sit clericus depositus vel degradatus.

3) ut non sit pater vel mater vel coniux baptizandi.

4) ut sit designatus ab ipso baptizando eiusve parentibus vel tutoribus aut, his deficientibus, a ministro.

5) Ut baptizandum in actu baptismi per se vel per procuratorem physice teneat aut tangat vel statim levet seu suscipiat de sacro fonte aut de manibus baptizantis³.

Qualitates ad licite suscipiendum munus patrini sunt item quinque. Requiritur pro patrino:

1) ut decimum quartum annum aetatis attigerit, nisi aliud iusta de causa ministro videatur. Potest igitur sacerdos baptizans ab hac conditione dispensare.

2) ut non sit notorie excommunicatus vel exclusus ab actibus legitimis vel infamis infamia iuris, quin tamen sententia condemnatoria aut declaratoria intercesserit. Si enim talis sententia intercessit, homo non solum illicite, sed invalide fungitur officio patrini, ut supra dictum est. Nec sit notorie interdictus nec publicus peccator, e. gr. publicus franco-muratorius; nisi infamis infamia facti. Haec omnia possunt breviter comprehendi: illicite admittuntur ad patrini officium publici peccatores, ut iam in Rituali Rom. statutum erat.

3) ut fidei rudimenta noverit.

4) ut non sit in aliqua religione novitius vel professus, nisi necessitas urgeat et expressa habeatur venia superioris saltem localis.

5) ut non sit clericus in sacris ordinibus constitutus, nisi accedat expressa Ordinarii proprii licentia⁴.

In dubio, utrum quis valide vel licite admitti possit necne ad patrini munus, p̄rochus, si tempus suppetit, consulat Ordinarium⁵ et generatim

¹ c. 763.

² c. 764.

³ c. 765.

⁴ 766.

⁵ c. 767.

maxima cum prudentia procedere debet in repudiando aliquo patrino, cum secus gravia incommoda oriantur.

3. Cognatio spiritualis oriens ex baptismo nunc valde est restricta, cum amplius non existat nisi inter baptizatum ex una parte et baptizantem et patrilinos ex altera parte¹. Iam supra n. 1 dictum est, cognationem spirituales non oriri a) ex caerimoniis suppletis post baptismum privatum; b) ex iterato baptismo sub conditione, nisi tamen in hoc ultimo casu idem patrinus adhibitus est in priore et secundo baptismo.

4. Patrinarum est officium, spirituales filium perpetuo sibi commendatum habere, atque in iis, quae ad christianae vitae institutionem spectant, curare diligenter, ut ille talem se in tota vita praebeat, qualem futurum esse sollemniter in baptismo sponponderunt².

CAPUT V.

De tempore et loco baptismi conferendi.

Q. 282. *Quo tempore et quo loco baptismus conferendus sit?*

R. I. Quantum *ad tempus*. Infantes debent quamprimum baptizari, et notabilis dilatio baptismi est grave peccatum³. Adulti convenienter baptizandi sunt sollemniter in pervigilio Paschatis et Pentecostes praecipue in metropolitanis aut cathedralibus ecclesiis⁴. Baptismus sollemnis qualibet die, baptismus autem privatus (urgente necessitate) etiam nocte administrari potest.

2. Quantum *ad locum* a) baptismus *privatus*, urgente necessitate, quolibet loco administrandus est⁵. b) Baptismus *sollemnis* administrandus est ordinarie in baptisterio erecto in ecclesia vel oratorio publico⁶. Quaelibet ecclesia paroecialis habeat baptismalem fontem. Loci Ordinarius potest pro fidelium commoditate permittere vel iubere, ut fons baptismalis ponatur etiam in alia ecclesia vel publico oratorio intra paroeciae fines⁷. Si baptizandus sine gravi incommodo portari nequit ad fontem baptismalem, baptismus sollemnis a parocho conferri potest et debet in alia ecclesia aut oratorio publico intra paroeciae fines sito⁸. In domibus privatis baptismus sollemnis administrari non debet nisi hisce in adiunctis: a) si baptizandi sunt filii aut nepotes eorum, qui supremum actu tenent populorum principatum vel ius habent succedendi in thronum, quoties isti id rite poposcerint. b) si loci Ordinarius pro suo prudenti arbitrio et conscientia iusta ac rationabili de causa in casu aliquo extraordinario id concedendum censuerit⁹. In locis Missionum solent vigere specialia statuta de loco baptismi.

¹ c. 768. ² c. 769.

³ c. 770; cf. nostr. Man. theol. mor. III 126.

⁴ c. 772. ⁵ c. 773.

⁶ c. 774. ⁷ c. 775.

⁸ c. 776. ⁹ c. 777.

CAPUT VI.

De collati baptismi adnotatione et probatione.

Q. 283. *Quomodo collatus baptismus sit probandus et adnotandus?*

R. 1. Ad collatum baptismum comprobandum satis est unus testis omni exceptione maior, vel ipsius baptizati iusiurandum, si ipse in adulta aetate baptismum recepit¹.

2. Post baptismum collatum parochus debet nomina baptizatorum in baptismali libro sedulo et sine mora referre et simul mentionem facere de ministro, parentibus, patrinis, de loco et die collati baptismi². Quando filius illegitimus baptizatus est, matris nomen est inserendum, si publice eius maternitas constat vel ipsa sponte sua scripto vel coram duobus testibus id petit, item nomen patris, dummodo ipse sponte sua id a parcho vel scripto vel coram duobus testibus requirit vel ex publico authentico documento est notus; in ceteris casibus inscribatur natus tamquam filius patris ignoti vel ignotorum parentum³. Hoc statutum de modo inscribendi filios illegitimos est novum; respondet quidem nonnullis iuribus civilibus, sed est satis durum pro filio illegitimo, quippe qui, sic volentibus parentibus, ex nullo publico documento possit scire suos genitores. — Si baptismus nec a proprio parcho nec eo praesente administratus fuit, minister de ipso collato quamprimum proprium ratione domicilii parochum baptizati certiore reddat⁴.

TITULUS II.

De confirmatione.

Materia huius sacramenti est chrisma, quod debet esse ab episcopo consecratum, etiamsi sacramentum a presbytero ex iure vel ex apostolico indulto administratur⁵. Unctio autem chrismatis ne fiat aliquo instrumento, sicut e. gr. unctio fieri potest in sacramento extremae unctionis, sed ipsa ministri manu capiti confirmandi rite imposita⁶.

Ampliora de materia et forma huius sacramenti vide in nostr. Man. theol. mor. III 145 sqq.

CAPUT I.

De ministro confirmationis.

Q. 284. *Quis sit minister sacramenti confirmationis?*

R. 1. Minister ordinarius confirmationis est solus episcopus; minister vero extraordinarius est presbyter, cui vel iure communi vel peculiari S. Sedis indulto ea facultas concessa est⁷. Hac facultate ipso iure gaudent: 1. S. R. E. Cardinales; 2. abbas vel praelatus nullius; 3. vicarius et praefectus apostolicus. Presbyteri sub n^{is} 2 et 3 enumerati nequeunt

hac facultate uti nisi intra fines sui territorii et durante munere tantum¹. — Presbyter latini ritus, cui vi specialis indulti apostolici haec facultas competit, confirmationem valide confert solis fidelibus sui ritus, nisi in indulto aliud expresse cautum fuit. Presbyter autem ritus orientalis, qui facultate vel privilegio gaudet confirmationem una cum baptismo infantibus sui ritus conferendi, graviter peccat, si confirmationem ministrat infantibus latini ritus². Utrum talis confirmatio sit quoque invalida, non ita constat. Probabilius tamen haec confirmatio est valida³.

2. Episcopus in sua dioecesi hoc sacramentum etiam extraneis legitime ministrat, nisi obstat expressa proprii Ordinarii prohibitio. In aliena autem dioecesi episcopus indiget licentia Ordinarii loci saltem rationabiliter praesumpta ad confirmationem administrandam. Proprios autem subditos episcopus potest ubique confirmare privatim ac sine baculo et mitra⁴. Presbytero quoque privilegiato licet in territorio sibi designato omnes confirmare, etiam extraneos, nisi id ipsorum Ordinarius expresse vetuit⁵.

3. Episcopus tenetur hoc sacramentum administrare suis subditis rite et rationabiliter petentibus, praesertim tempore visitationis dioecesis⁶. Eadem obligatione tenetur presbyter, privilegio apostolico donatus, erga illos, quorum in favorem est concessa facultas. Quae quidem obligatio episcopi et sacerdotis privilegiati est gravis in hoc sensu, quod isti debent aliquando et saltem intra quodlibet *quinquennium* omnibus suis subditis occasionem atque facilitatem praebere recipiendi hoc sacramentum. Sed isti non stricte tenentur cuilibet petenti qualibet die hoc sacramentum administrare; immo non constat de proprie dicta obligatione administrandi hoc sacramentum alicui graviter aegroto id petenti. Ratio est, quia hoc sacramentum, quamvis pretiosissimas gratias conferat, tamen non est de necessitate salutis.

CAPUT II.

De subiecto confirmationis.

Q. 285. *Quid requiratur in subiecto ad valide et licite recipiendum sacramentum confirmationis?*

R. 1. Ad *valide* recipiendum sacramentum confirmationis requiritur baptismus valide susceptus et in adulto insuper intentio suscipiendi hoc sacramentum. Licet sacramenti confirmationis administratio convenienter in Ecclesia latina differatur ad *septimum* circiter aetatis annum, nihilominus etiam conferri potest infanti, qui in mortis periculo est constitutus, vel si id ministro ob graves et iustas causas expedire videtur⁷. In Ecclesia orientali hoc sacramentum solet administrari infantibus statim post baptismum, sicut in usu fuit primis saeculis in universa Ecclesia.

¹ c. 779.² c. 777, § 1.³ Ib. § 2.⁴ c. 778.⁵ c. 781, § 1.⁶ Ib. § 2.⁷ c. 782, § 1 2.¹ Ib. § 3.² Ib. § 5.³ Cf. nostr. Man. theol. mor. III 159.⁴ c. 783.⁵ c. 784.⁶ c. 785.⁷ c. 788.

2. Ad *licite* recipiendum sacramentum confirmationis requiritur in super status gratiae, sicut in quolibet sacramento vivorum.

3. Quamquam hoc sacramentum non est de necessitate medii ad salutem, nemini tamen licet, oblata occasione, illud negligere; immo parochi curent, ut fideles ad illud tempore opportuno accedant¹. Quanta sit obligatio fidelibus recipiendi hoc sacramentum, disputatur inter theologos. Probabilius haec obligatio est levis solummodo². — Si plures confirmantur, debent adesse primae manuum impositioni seu extensioni, nec nisi expleto ritu discedant³.